(۲۰) کبار صحابہ کی خدمات

علوم قرآن و تعلیمات نبویہ کی حفاظت و تدوین کی خاطر کبار صحابہ کو مرکز خلافت، مدینہ منورہ میں جمع رکھا اور مملکتی امور کا مسئول سفار صحابہ کو بنایا۔ ان کی اس بالیسی کو ظاہری نظر سے دیکھنے والوں نے ان پر اعتراض ہی کیے۔ ۲۲

اموی دور

خلفائے راشدین کے بعد بنو امیہ حکمران ہوئے، ان کی حکومت ۴۱ ھ تا ۱۳۲ ھ (۶۶۱ تا ۶۷۵ء) قائم رہی۔ پہلی صدی کے اواخر اور دوسری صدی کی ابتدا میں علوم کی ترتیب، تدوین اور ان کی اشاعت میں تنظیم اور سرگرمی آ گئی، علوم کی مختلف انواع سامنے آئے۔ لکین اور طالبان و تنگیان علم میں خاطر خواہ اضافہ ہونے لگا۔ تمام تعلیم جو اب تک نصابی زمائی تحدید سے آزاد تھا، تمام و زمانہ کی تغیر میں مفید ہونے لگا۔

اس زمانے میں مراکز علم مدینہ منورہ ، مکہ مکرمہ اور کوفہ تھے۔^{۲۷}

^{۲۵} ابن خلدون - مقدمہ ابن خلدون - بیروت ، دارمکتبہ

الہلال ، ۱۹۸۳ء - ص ۳۳۷

^{۲۶} الخطیب ، محمد العجاج ، السنة قبل التدوین ، قاہرہ ،

۱۹۶۳ء - ص ۲۹۲

عباسی دور

خاندان بنو امیہ کے زوال کے بعد بنو عباس مسند اقتدار پر فائز ہوئے۔ ان کا دور حکومت ۱۳۲ ھ تا ۶۵۶ (۷۵۰ء تا ۱۲۵۸ء) ہے۔ اس طویل مدت میں علوم میں پیش از پیش ترقیاں ہوئیں۔ نظام تعلیم کی تدوین و تنظیم کا عملی خاکہ و نمونہ سامنے آیا۔ تعلیمی اداروں کا تصور زندہ ہوا اور نئے علوم جن میں ریاضی، سائنس، جغرافیہ اور تاریخ شامل تھے معرض وجود میں آئے۔

اس دور کا سب سے اہم اور تاریخی کارنامہ سب سے بڑے اور سب سے پہلے تعلیمی ادارے " بیت الحکمت " کا قیام تھا۔ خلیفہ مامون الرشید نے یہ ادارہ ۲۱۵ ھ / ۸۳۰ء میں قائم کرایا۔ ابتداً یہ صرف دارالترجمہ کی حیثیت میں تھا اور اس میں طب، منطق اور فلسفہ کی کتب کی یونانی سے عربی میں تراجم کیے جاتے تھے۔ بعد ازاں ترقی کر کے یہ ایک عظیم تعلیمی ادارہ بن گیا۔ اس کے نصاب و نظام تعلیم کو چار حصوں میں تقسیم کیا گیا تھا :-

(۱) شرعیات :

اس شعبے میں تفسیر، حدیث، فقہ، عقائد و کلام اور سیرت و مغازی کے علوم پڑھائے جاتے تھے۔

(۲) ادبیات :

اس شعبے میں لسانیات، قواعد، انشا پر دازی اور تاریخ ادب کے نصاب شامل تھے۔

(۳) ریاضیات :

اس کلیہ میں ہندسہ، جبر و مقابلہ اور حساب، ہیئت موسیقی، سیاسیات، معاشیات اور اخلاقیات کی تدریس ہوتی تھی۔

(۴) عقلیات :

اس شعبے میں منطق ، حدیثیات ، مابعد الطبعیات جنمرل سائنس ، علم الادویہ اور علم کیمیا کے ماہرین تیار کیے جاتے تھے۔ ۲۸

بیت الحکمة نے اداروں کے قیام کئی جو طرح ڈالی تھی ، فاطمیوں نے بھی اس کی نقل کی اور ۳۹۵ ھ / ۱۰۰۵ء میں " دار الحکمة " کے نام سے ایک تعلیمی ادارہ قائم کیا گیا ۲۹ پانچویں صدی ہجری (گیارھویں صدی عیسوی) میں ، نظام الملک کے دور میں نظام تعلیم میں ترقیاں دیکھتے ہیں آئیں۔ نظام الملک نے بغداد کے علاوہ تلخ ، نیشاپور ، ہرات ، اصبہان ، بصرہ ، مرو ، آمل ، طبرستان اور موصل میں مدارس قائم کیے۔

^{۳۲} یاقوت ، ابو عبد اللہ بن عبد اللہ الحموی ، معجم البلدان ، بیروت ، دارالاحیاء التراث العربی ، ج ۵ ، ص ۲۱۱

لاہور میں علم کی ایک شمع روشن ہو چکی تھی۔ سلطان مسعود کے زمانے میں غزنی کے شیخ علی بن عثمان ہجویری رحمۃ اللہ علیہ لاہور آئے اور درس و تدریس سے علوم کی اشاعت شروع کر دی۔

۵۷۰ھ / ۱۱۷۵ء میں شہاب الدین غوری نے ملتان فتح کیا اور ۵۸۷ھ / ۱۱۹۲ء میں وہ اجمیر پہنچا۔ اجمیر ہندومت کا ایک بڑا مرکز تھا۔ غوری نے اجمیر میں اسلامی علوم کے فروغ اور ان کی ترقی کے لیے متعدد مدارس قائم کیے۔ محمد غوری کے بعد برصغیر پر خاندانِ غلاماں برسر اقتدار ہوا۔ قطب الدین ایبک اور شمس الدین التمش حاکم ہند ہوئے۔ ان دونوں حاکموں نے بھی علم و ادب کی اشاعت کے لیے کثیر تعداد میں مدارس قائم کیے۔

مغلوں کے دور حکومت میں اورنگ زیب عالمگیر کے عہد کی تعلیمی ترقیاں تاریخ میں ایک نمایاں اور بلند مقام رکھتی ہیں - لکھنؤ میں فرنگی محل کا دارالعلوم (مدرسہ نظامیہ) اسی عہد کی ایک زریں یادگار ہے - ملا نظام الدین فرنگی محل کا قائم کردہ یہ وہ دارالعلوم ہے جو ۱۱۰۵ھ / ۱۶۹۳ء کو قائم ہوا اور اس نے برصغیر کے حالات اور یہاں پر بسنے والوں کے افکار کے مطابق ایک نصاب تشکیل دیا جو " درس نظامی " کے نام سے معروف ہے اور آج بھی تین صدیاں گزرنے کے باوجود مقبول عام ہے -

برصغیر پاک و ہند کے موجودہ مدارس میں یہ سب سے قدیم مدرسہ ہے - مدارس پاک و ہند اسی کے قائم کردہ نصاب و نظام تعلیم کے تحت علمی خدمات سرانجام دے رہے ہیں - ۳۷

سے قائم ہونے لگے۔

مسلمانوں کو علوم عصریہ جدیدہ سے متعارف و روشناسی کرانے کے لیے " مسلم یونیورسٹی " علی گڑھ ۱۸۷۵ء میں قائم کی گئی۔^{۲۸} اور مسلمانوں کو دینی و اسلامی علوم سے بہرہ ور کرنے کے لیے علوم دینیہ کی ایک درس گاہ دیوبند کے مقام پر " دارالعلوم " کے نام سے ۱۲۸۳ھ / ۱۸۶۶ء میں قائم کی گئی۔^{۲۹} اس دور میں جو تعلیمی ادارے اور مراکز ہندوستان میں قائم ہوئے، مورخین، سیاحوں اور اہل علم نے ان کا خصوصیت و اہمیت کے ساتھ ذکر کیا ہے۔ ایک عرب سیاح انطاکی نے لکھتے ہیں :-